Тульская область

	Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района

	Администрация

	Постановление

	от 10 декабря 2015 года
	№ 297

О подготовке населения и сил ГО к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 «О гражданской обороне», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях подготовки населения и сил ГО к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, на основании Устава МО р.п. Первомайский Щёкинского района, администрация МО р.п. Первомайский Щёкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о подготовке населения и сил ГО к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского  района                                                                     И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района
[bookmark: _GoBack]от « 10 » декабря 2015 года №297

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения и сил ГО к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

1. Основными задачами по подготовке населения и сил ГО к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий считать:
1.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.
1.2. Совершенствование у руководителей органов местного самоуправления р.п. Первомайский Щекинского района и организаций навыков по проведению мероприятий по гражданской обороне.
1.3. Выработка у должностных лиц гражданской обороны умений и навыков руководства проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ.
1.4. Спасение материальных и культурных ценностей муниципального образования от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий.
2. Подготовку к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий, обязано проходить все население муниципального образования:
- должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), а также - руководители организаций;
- работающее население;
- учащиеся общеобразовательных учреждений и учреждений начального профессионального образования, студенты учреждений среднего и высшего профессионального образования (далее — обучающиеся);
- население, не занятое в сфере производства и обслуживания (далее неработающее население);
3. Обучение населения р.п. Первомайский Щекинского района в области гражданской обороны проводить в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществлять по программам обучения должностных лиц ГО, специалистов по ГО, других категорий населения.
4. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 02.11. 2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», обучение населения осуществляется в учебных заведениях министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, в учебно- методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям МЧС России по Тульской области, а также по месту работы, учебы и месту жительства.
5. Лица, впервые назначенные на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне на территории муниципального образования, обязаны пройти переподготовку или повышение квалификации в области гражданской обороны в течении первого года работы.
6. Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны предусмотреть не реже одного раза в 5 лет.
7. Формами обучения в области гражданской обороны считать:
а) для руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны:
- самостоятельная подготовка;
- переподготовка и повышение квалификации в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тульской области;
- участие в учениях, тренировках и других мероприятиях гражданской обороны.
б) для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований:
- повышение квалификации в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тульской области.

image1.emf
2   –   01

oleObject1.bin
2 – 01